

Số: /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Khảo sát, giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 281/2019/NQ-HĐND ngày 08/10/2019 sửa đổi, bổ sung Khoản 2, Điều 1; bổ sung Khoản 7, Điều 1 Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND ngày 02/4/2019 của Hội đồng nhân dân Tỉnh "quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và tham gia Chương trình du học vừa học, vừa làm tại Đài Loan trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp"

Thực hiện Nghị quyết số 246/NQ-HĐND ngày 16/7/2019 của HĐND Tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát năm 2020, Kế hoạch số 233/KH-HĐND ngày 02/8/2019 của Thường trực HĐND Tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát năm 2020 của HĐND Tỉnh; Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh xây dựng kế hoạch khảo sát, giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 281/2019/NQ-HĐND như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá thực trạng; cơ chế, chính sách; thuận lợi, khó khăn, kết quả đạt được trong quá trình triển khai, thực hiện quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và tham gia Chương trình du học vừa học, vừa làm tại Đài Loan.

Qua khảo sát, giám sát kiến nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời bổ sung, điều chỉnh chính sách hỗ trợ cho phù hợp tình hình thực tế; tổ chức đánh giá tổng kết giai đoạn 2017-2020, có kế hoạch xây dựng chính sách hỗ trợ tiếp tục thực hiện cho giai đoạn 2021-2025; đồng thời báo cáo kết quả giám sát cho HĐND Tỉnh theo luật định.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

(Đề cương kèm theo)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, PHƯƠNG PHÁP, THÀNH PHẦN LÀM VIỆC

1. Thời gian, địa điểm

- Ngày 29/9/2020: Lúc 7 giờ 30 phút, thăm, làm việc một số đối tượng được thụ hưởng chính sách (do địa phương chọn) và làm việc với UBND huyện Châu Thành (địa điểm tại UBND huyện).

- Ngày 30/9/2020: Lúc 7 giờ 30 phút, thăm, làm việc một số đối tượng được thụ hưởng chính sách (do địa phương chọn) và làm việc với UBND thị xã Hồng Ngự (địa điểm tại UBND thị xã).

- Ngày **01/10/2020**: Lúc 7 giờ 30 phút, thăm, làm việc một số đối tượng được thụ hưởng chính sách (do địa phương chọn) và làm việc với UBND huyện Tam Nông (*địa điểm tại UBND huyện*).

- Ngày **06/10/2020**: Đi thăm, khảo sát thực tế các cơ sở tổ chức giáo dục định hướng cho học viên đi làm việc ở nước ngoài tại Tp. HCM (khoảng 02 Công ty).

- Ngày **08/10/2020**: Lúc 7 giờ 30 phút, làm việc với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Tài chính; Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh Đồng Tháp; Trung tâm Dịch vụ việc làm (*địa điểm tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội*).

2. Thành phần làm việc với Đoàn công tác

Do đơn vị được khảo sát, giám sát quyết định và mời.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN CÔNG TÁC

Có Quyết định kèm theo Kế hoạch này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với thành viên Đoàn công tác

Đề đợt khảo sát, giám sát đạt hiệu quả cao, Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh đề nghị thành viên Đoàn nghiên cứu tài liệu, sắp xếp công việc chuyên môn tham gia đầy đủ đợt khảo sát, giám sát theo Kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị được khảo sát, giám sát

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tùy theo điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị xây dựng báo cáo phục vụ cho công tác khảo sát, giám sát theo nội dung đề cương báo cáo (gợi ý) kèm theo Kế hoạch này, gửi văn bản giấy về Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh (*số 06, đường Đặng Văn Bình, Phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp*) và file word qua địa chỉ email: **duytan86@gmail.com** (SĐT 0985093741); thời gian gửi báo cáo **trước ngày 23/9/2020**.

- Sắp xếp, bố trí thời gian, địa điểm, thành phần để làm việc với Đoàn khảo sát, giám sát đúng theo nội dung Kế hoạch này.

3. Văn phòng HĐND Tỉnh

- Chủ động liên hệ chặt chẽ với thành viên Đoàn công tác, các cơ quan, đơn vị để kịp thời trao đổi, nắm bắt thông tin có liên quan, phối hợp phục vụ tốt hoạt động khảo sát, giám sát; đôn đốc, tập hợp các báo cáo, tài liệu có liên quan kịp thời gửi thành viên Đoàn công tác...

- Tổng hợp, dự thảo báo cáo kết quả giám sát sau khi kết thúc đợt giám sát.

- Bố trí phương tiện, kinh phí phục vụ cho Đoàn khảo sát, giám sát.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 281/2019/NQ-HĐND.

Kế hoạch này thay thư mời./

Nơi nhận:

- TT/HĐND, UBND, BTTUBMTTQVN Tỉnh;
- Thành viên Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban: KT&NS, Pháp chế HĐND Tỉnh;
- Các Sở: LĐ-TB&XH, GD&ĐT, Tài chính;
- Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh;
- Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh Đồng Tháp;
- Tổ đại biểu HĐND Tỉnh tại các địa phương được khảo sát;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND Tỉnh;
- TT/HĐND, UBND các địa phương được khảo sát;
- Trung tâm Dịch vụ việc làm;
- Báo, Đài PT-TH Đồng Tháp (dự và đưa tin);
- Các Phòng trực thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, TH. Tân.

**TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Hữu Đức

ĐỀ CƯƠNG

(Kèm theo Kế hoạch số 217 /KH-HĐND ngày 08 /9/2020 của HĐND Tỉnh)

I. Tình hình triển khai

1. Công tác triển khai trong cán bộ, đảng viên, nhân dân, địa phương, đơn vị; việc xây dựng văn bản thực hiện Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 281/2019/NQ-HĐND ở các địa phương, đơn vị.

2. Đánh giá sự chuyển biến tích cực, những tồn tại, hạn chế về nhận thức qua việc triển khai, quán triệt, tiếp cận Nghị quyết.

II. Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và tham gia Chương trình du học vừa học, vừa làm tại Đài Loan

1. Công tác phối hợp, thông tin, tuyên truyền.

2. Tình hình tư vấn, tuyển dụng, tuyển sinh của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực này.

3. Các hợp đồng có liên quan.

4. Công tác tuyển chọn, tuyển sinh lao động.

- Phương thức tuyển chọn;

- Địa bàn, số lượng lao động dự tuyển, tuyển sinh, số lao động đã tuyển chọn; trong đó, số lượng thuộc diện chính sách;

- Đối tượng, tiêu chuẩn tuyển chọn;

- Các văn bản thoả thuận, hợp tác trong việc cung cấp lao động, du học (nếu có);

- Hồ sơ tuyển chọn lao động đi theo từng thị trường; du học vừa học, vừa làm tại Đài Loan và thị trường khác (nếu có).

5. Công tác đào tạo, giáo dục định hướng cho người lao động trước khi đưa đi làm việc ở nước ngoài có thời hạn và du học vừa học, vừa làm

- Chương trình, nội dung, giáo trình, tài liệu giảng dạy, thời gian đào tạo, giáo dục định hướng...

- Kết quả, chất lượng đào tạo, giáo dục định hướng.

6. Đối tượng; điều kiện hỗ trợ chính sách.

7. Mức vay, thời hạn vay; lãi suất vay; thủ tục, quy trình cho vay; hồ sơ, thủ tục vay vốn...

8. Tình hình giải ngân; định kỳ hạn trả nợ, trả lãi; xử lý nợ đến hạn; xử lý các vi phạm; xử lý nợ bị rủi ro.

9. Tỷ lệ người lao động tham gia so với chỉ tiêu được giao.

10. Kết quả người lao động sau khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trở về nước được giải quyết việc làm (hoặc được giới thiệu việc làm tại nước sở tại, nếu có)...

11. Ngoài các nội dung gợi ý nêu trên các đơn vị có thể báo cáo thêm nội dung khác tùy theo tính chất đặc thù của đơn vị (nếu có).

III. Đánh giá chung

1. Thuận lợi, khó khăn, tồn tại, vướng mắc.
2. Nguyên nhân tồn tại, vướng mắc.
3. Nhiệm vụ, giải pháp.

IV. Kiến nghị, đề xuất